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Erläuterung Nr. 14 

 
 Chiarimento n. 14 

 
Frage Nr. 1: 
Es wird um Klärung gebeten, wie die 
Stundenkosten pro Stufe in der beigefügten 
Arbeitskostentabelle für den Kostenvoranschlag 
festgelegt wurden. 
 
Antwort Nr. 1: 
Grundlage bildet der Kollektivvertrag 
“multiservizi”, auf der Basis des 
Ministerialdekrets 10 Juni 2013 vom Ministerium 
für Arbeit und Sozialpolitik, “Determinazione del 
costo medio del lavoro per il personale 
dipendente da imprese esercenti servizi di 
pulizia, disinfestazione e servizi integrati/multi 
servizi a decorrere dal mese di aprile 2013”, mit 
einer Integration für eventuellen künftigen 
Tarifverhandlungen. 

  
Domanda n. 1: 
Si chiede di chiarire come è stato determinato il 
costo orario per livello adottato nell'allegata tabella 
costo della manodopera relativa alla Stima dei costi. 
 
 
Risposta n. 1: 
La base di calcolo è il contratto collettivo nazionale 
multiservizi ed il riferimento tabellare è al Decreto 
ministeriale del 10 giugno 2013 “Determinazione del 
costo medio del lavoro per il personale dipendente 
da imprese esercenti servizi di pulizia, 
disinfestazione e servizi integrati/multi servizi a 
decorrere dal mese di aprile 2013”, con 
un’integrazione applicata per futuri rinnovi 
contrattuali. 

 


